
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-14

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Marzo il sottoscritto arch. Mirco Grassi, in qualità di 
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche A,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

Affidamento al laboratorio scientifico Tecno Piemonte S.p.A. del servizio di esecuzione di 
prove tecniche sui materiali e sulle strutture nell’ambito dei lavori necessari al risanamento 
statico del muro di sostegno a valle del civico 18 di via Brocchi nel  quartiere di Begato, 
settore 9. CUP B39J14000340004 - CIG ZAE1CB9816 - GULP 14316.

Adottata il 09/03/2017
Esecutiva dal 23/03/2017

09/03/2017 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-14

Affidamento al laboratorio scientifico Tecno Piemonte S.p.A. del servizio di esecuzione di prove 
tecniche sui materiali e sulle strutture nell’ambito dei lavori necessari al risanamento statico del 
muro di sostegno a valle del civico 18 di via Brocchi nel quartiere di Begato, settore 9.
CUP B39J14000340004 - CIG ZAE1CB9816 - GULP 14316.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2016/1354 del 31.08.2016 è stata disposta, ai sensi 
dell’art.  163 del D.Lgs.  n.  50/2016, l’immediata  esecuzione dei  lavori  necessari  al  risanamento 
statico del muro di sostegno a valle del civico 18 di via Brocchi nel quartiere di Begato, settore 9,  
secondo le indicazione di cui agli elaborati progettuali redatti dall’ing. Oliveri Armando Davide, ed 
individuata quale Impresa esecutrice la C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali Srl, con 
sede  in  Chiavari  (GE),  Via  Nino  Bixio,  n.  18/1  CAP  16043  C.F.  03242880106  e  P.I.  n. 
01018550994;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2016/193 del 15.09.2016 sono stati approvati i 
lavori  di  somma  urgenza in  argomento,  nonché  il  relativo  quadro  economico  di  importo 
complessivo  pari  ad  Euro  296.329,84  di  cui  Euro  198.238,29  per  lavori  oltre  IVA  ed  Euro 
54.479,13 per spese tecniche ed incentivo;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n  2016/176.1.0./79  del  15.11.2016  i  lavori  relativi  al 
risanamento statico del muro di sostegno a valle del civico 18 di via Brocchi nel quartiere di Begato 
Settore 9 sono stati affidati all’impresa C.E.M.A. Srl;

Premesso altresì:

- che nell’ambito dei lavori necessari per il risanamento statico sono ricompresi interventi strutturali 
per i quali è necessario procedere, ad ultimazione degli stessi, alla redazione del collaudo statico 
secondo la normativa vigente in materia;

- che per la redazione del collaudo statico è altresì necessario effettuare prove sui materiali utilizzati 
(conglomerato cementizio armato e ferri di armatura) la cui spesa complessiva, stimata sulla base di 
ricerche di mercato, è quantificata in Euro 2.050,00 oltre Iva 22% per Euro 451,00, per una spesa 
complessiva di Euro 2.501 IVA inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  tale  somma  trova  copertura  finanziaria  all’interno  delle  spese  tecniche  approvate  con 
determinazione dirigenziale n. 2015/176.1.0./79 del 15.11.2016;

- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per la tipologia di servizio richiesto alla quale 
aderire, ovvero della quale sia possibile utilizzare i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

- che con determinazione dirigenziale n. 2016/176.1.0./100 del 28.12.2016 si è in particolare:

• indetta  una  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  –  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  volta  ad  
individuare un aggiudicatario per il servizio in oggetto mediante richiesta di apposita Richiesta di offerta (RDO) 
sulla piattaforma MEPA di Consip;

• prelevato  l’importo  complessivo  di  Euro  2.501,00  IVA  22%  compresa  al  Capitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05 
“Manutenzione  strade  –  Manutenzione  Straordinaria”  (CRONO  2016/62)  mediante  riduzione  dell’IMP 
2017/1288 mediante emissione di un nuovo IMP. 2017/1795; 

Considerato:

- che la procedura negoziata è stata esperita in data 13.01.2017 con l’invito dei laboratori iscritti al 
MEPA ed operanti nella Regione Liguria e si è conclusa in data 25.01.2017 senza la presentazione 
di alcuna offerta;

- che pertanto alla luce di quanto sopra, è stato contattato il laboratorio scientifico Tecno Piemonte 
S.p.A. con sede in via C. Pizzorno, 12 -28078 Romagnolo Sesia (NO), autorizzato dal Ministero 
delle Infrastrutture Trasporti per l’esecuzione di tali prove;

- che il laboratorio scientifico Tecno Piemonte S.p.A. ha presentato un’offerta economica in data 
06.02.2017,  allegata  al  presente  provvedimento,  per  l’esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui 
materiali da costruzione delle strutture realizzante nell’appalto in argomento per un importo di Euro 
427,80 oltre Iva 22% di Euro 94,11 per complessivi Euro 521,91 offerta che è stata valutata congrua 
ed accettabile dal sottoscritto Responsabile del Procedimento;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “A” del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa il servizio 
di prove tecniche sui materiali e sulle strutture nell’ambito  dei lavori necessari  al risanamento statico del muro di  
sostegno a valle del civico 18 di via Brocchi nel quartiere di Begato, settore 9, al laboratorio scientifico Tecno Piemonte 
S.p.A. con sede in via C. Pizzorno, 12 -28078 Romagnolo Sesia (NO), autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Trasporti,  P.I.  00590090031, email  tecnopiemonte@tecnopiemonte.com (C.B.  55205) per  l’importo di  Euro 427,80 
oltre IVA 22% per complessivi Euro 521,91;

2)  di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  allegato  quale  parte  integrante,  che  si  dà  atto  essere  stato  vistato  per 
accettazione dall’affidatario;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  521,91 (IVA 22% compresa)  al  Capitolo  77004 c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  Straordinaria”  (CRONO  2016/62)  P.d.c.  2.2.1.9.12   mediante 
riduzione di pari importo dell’IMP 2017/1795 ed emissione di un nuovo IMP. 2017/6042;

4) che l’affidamento di cui  trattasi sarà efficace ai sensi dell’art.  32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta  
verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo al laboratorio scientifico Tecno Piemonte S.p.A.;

5)  di  dare  mandato  al  Settore  Opere  Pubbliche  A per  la  diretta  liquidazione  delle  parcelle  emesse  dalla  Società,  
mediante richiesta  di  emissione di  mandato di  pagamento modello M1-Rag.  a seguito di  presentazione di  regolare 
fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto che la somma complessiva di Euro 521,91 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2017;

7) di provvedere, a cura del Settore Opere Pubbliche A, alla stipula del contratto di cui al punto 2) demandando al  
competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione dell’atto stesso, in conformità a 
quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  ai sensi dell'art. 42 
D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:tecnopiemonte@tecnopiemonte.com


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-14
AD OGGETTO: Affidamento al laboratorio scientifico Tecno Piemonte S.p.A. del servizio di 
esecuzione di prove tecniche sui materiali e sulle strutture nell’ambito dei lavori necessari al 
risanamento statico del muro di sostegno a valle del civico 18 di via Brocchi nel quartiere di 
Begato, settore 9. CUP B39J14000340004 - CIG ZAE1CB9816 - GULP 14316.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 
 
 

 

Allegati alla   proposta di   determinazione dirigenziale:  
 
 
 

n. 2017/176.1.0./14  del  09.03.2017  
 
 

Composto da n.  8   fogli 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 

• Offerta economica Tecno Piemonte S.p.A. 

• Schema disciplinare. 
 
 


















